În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

*Prelegerile se vor începe fără nici o arândare în 25 august (7 septembrie)* și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 16/29 iunie 1911.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

## CRONICA.

Pentru „Revista Preoților“. La articolul meu cu titlul de mai sus din nr. 30 al acestui organ, văz, că în nr. 22 al »Rev. Preoț.« mi reflectează nu autorul articolului cu pricina, — ci un *altcineva*.

Felul de a scrie al acestui anonim, — care »opintindu-se« acum să apere pe celalalt necunoscut umple o coloană întreagă de ironii deplasate și de greșeli gramaticale — mă dispensează de orice răspuns. Pentru astfel de »gazetari« eu n'am vreme de pierdut.

Oradea-mare 3/16 aug. 1911. *Gh. Tulbure.*

Serbările din Blaj. Băjbăie Blajul acest orașel mic, vechiu focal de cultură românească în agitația serbărilor iubilare a „Asociațiunii“ ce se vor ține în 28 și 29 august n. 1911. Se fac pregătiri mari pentru aceste sărbări, la cari va participa toată floarea cărturării noastre în frunte cu arhierii ambelor biserici surori în număr complet.

Recursurile ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din Mădăras sunt a se înainta oficiului protopopesc în Micherechiu, iar recu-renții se vor prezenta în vre-o duminică ori sărbă-toare în biserică de aici pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Mădăras la 24 iulie (6 aug.) 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *N. Rocsin* protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II din Bicaci, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Venitele acestei parohii sunt:

1. Pământ parohial 27 jug.

Recursurile ajustate conform presciselor regula-mentare și adresate comit. parohial din Bicaci să se trimită ofic. ppesc al tractului Tinca în Mėhkerék, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică ori sărbă-toare în sfta biserică din Bicaci, ca să-și arate desteritatea în cele rituale.

Bicaci, la 24 iulie (6 aug.) 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *N. Rocsin* protoprezbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățăto-rești vacante din Miersig, cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următorul salariu:

1. Dela parohie 700 cor. 2. Întregire dela stat până la 1000 cor.

Recursele instruite în sens regulamentar sunt a se adresa comitetului parohial din Căbești și a se înainta oficiului protopopesc din Belényes (Beiuș), iar recurenții au a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în biserica din Căbești pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Căbești la 13/26 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul adm. ppsc.: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

3—3

În sensul rezoluției Ven. Consistor gr. or. din Oradea-mare de sub Nr. 2981/909 și pe baza învâințării Ven. Consistor Diecezan din Arad sub Nr.

Recursele instruite în sens regulamentar și adresate comitetului parohial din Pociovești sunt a se înainta oficiului protopresbiteral din Belényes (Beiuș) iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare la sfta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în Pócsafaiva (Pociovești) la 14/27 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Ceișoara** (Cseszvára) protopopiatul Beiușului, se publică concurs cu termen de alegere pe 8/21 septembrie a. c. la sârbătoarea Nașt. Născ. de Dzeu, pe lângă următoarele emolumente:

oficiu pprezbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros) având sub durata concursului să se prezente în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bodrogul-vechiu la 20 iulie (2 august) 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei (prime vacanță din **Bucovăț**, carea începând cu nrul 92 se continuă în dreapta drumului ce duce spre Moșnița, la carea aparțin și pusele Gyék și Szelistye, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.